
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 129                                                                      30/09/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG ....................................................................................... PÁG. 004 
 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 005 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 129                30/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
�

PORTARIA  Nº  34.241  de 29  de   setembro  de 2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
  
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.006579/05-48; 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 17 de maio de 2004 à 31 de dezembro de 2004, pelo  
Professor de Ensino Superior JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, da classe de Professor Titular, 
matrícula SIAPE nº 3069957, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de 
Chefe do Departamento de Zootecnia, um dos elementos básicos da Faculdade de Veterinária, integrante do 
Centro de Ciências Médicas - FG-1.     
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  34.242  de 29  de  setembro   de 2005 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.006579/05-48, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02 de janeiro de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, JOSÉ 
MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3069957, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Zootecnia, um 
dos elementos básicos da Faculdade de Veterinária, integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 129                30/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA  Nº  34.243  de  29  de  setembro  de  2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
           
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.006568/05-68, 
           

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 30 de novembro de 2004 à 31 de maio de 2005, pelo  
Professor de Ensino Superior LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 
4, matrícula SIAPE nº 3039446, do Quadro Permanente desta Universidade, enquanto no exercício da função de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias, área de concentração em Patologia e 
Reprodução Animal. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº  34.244  de   29   de setembro de  2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.006492/05-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Convalidar os atos praticados durante o período de 29 de julho de 2002 a 31 de dezembro de 2004, pelo  
Professor de Ensino Superior OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO, da classe de Professor 
Titular, matrícula SIAPE nº 3060739, do Quadro Permanente desta Universidade, enquanto no exercício da 
função de Coordenador da área de concentração especializada em Neurologia, da área geral de concentração de 
Medicina Clínica, do Programa de Pós-Graduação em Medicina, em nível de Mestrado e Doutorado, 
subordinado ao Centro de Ciências Médicas- FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 129                30/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA  Nº  34.245  de   29   de  setembro  de  2005 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
           
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.006492/05-71, 
           

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/01/2005, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior 
OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE                      
nº 3060739, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Coordenador 
da área de concentração especializada em Neurologia, da área geral de concentração de Medicina Clínica, do 
Programa de Pós-Graduação em Medicina, em nível de Mestrado e Doutorado, subordinado ao Centro de 
Ciências Médicas- FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CEG N.º 15 de 23 de setembro de 2005 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE  ESTUDOS GERAIS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores STELLA MARINS CALAZANS VEIGA matrícula  SIAPE nº 0307717-8, MARIA 
LUCIA BARBOSA MAGALHÃES PACHECO matrícula  SIAPE nº 0307821-2 e JOSÉ LUIZ  DOS SANTOS 
COTRIM matrícula SIAPE nº SIAPE 0307641-4, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Subcomissão para realização do Inventário 2005 dos bens móveis da sede do CEG. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do Centro de  Estudos Gerais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 129                30/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
 

 
MESTRADO 

 
 
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, após consulta aos membros do Colegiado do Programa, considerando o que 
estabelece a Resolução 37/04 do Conselho de Ensino e Pesquisa, torna pública a prorrogação do período de 
inscrição constante no edital de seleção ao Mestrado  em Educação, turma 2006, com a oferta de 30 (trinta) 
vagas, nos seguintes Campos de Confluência: Ciências, Sociedade e Educação 1 (uma) vaga; Estudos do 
Cotidiano da Educação Popular 7 (sete) vagas; Diversidade, Desigualdades Sociais e Educação 4 (quatro) 
vagas; Linguagem, Subjetividade e Cultura 5 (cinco) vagas; Políticas Públicas, Movimentos Instituintes e 
Educação 13 (treze) vagas; e Trabalho e Educação não oferece vaga. 
 
 
1. Calendário: 
 
1.1 Período de inscrição e horário de inscrição: 
 
15 de agosto de 2005 a 23 de setembro de 2005, das 9 às 16 horas. 
 
Local:  Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação: UFF - Faculdade de Educação - Campus do 
Gragoatá - Bloco D - Sala 512 – Niterói, RJ - CEP: 24.210-200- página web: www.uff.br/pos_educacao - Tel: 
(21-2629-2695/ 2629-2696) - e.mail: posgra@vm.uff.br 
 
1.1.1 A inscrição poderá ser feita por procuração ou encaminhada pelo correio, mediante correspondência 
SEDEX, postada, impreterivelmente, até o dia 23/09/2005. 
 
 
1.2  A seleção será realizada no Campus do Gragoatá, obedecendo ao seguinte calendário: 
 
a) divulgação das inscrições deferidas, após a análise da documentação: 10/10/2005; 
b) divulgação da relação dos candidatos cuja proposta de pesquisa foi aceita: 21/10/2005; 
c) prova escrita, de 14h às 17h e, em seguida, entrevista para os candidatos residentes em outros estados: dia   

27/10/2005; 
d) divulgação da relação do nome dos candidatos aprovados na prova escrita e escala das entrevistas: 

18/11/2005, a partir de 14h; 
e) entrevista dos candidatos aprovados nas etapas anteriores: dias 21/11/2005 a 1/12/2005.  
f) divulgação do resultado final no dia 15/12/2005. 
 
 

MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 129                30/09/2005                                SEÇÃO  IV - PÁG. 06 

 
 
 
 

DOUTORADO 
 
 
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, após consulta aos membros do Colegiado do Programa, considerando o que 
estabelece a Resolução 37/04 do Conselho de Ensino e Pesquisa, torna pública a prorrogação do período de 
inscrição constante no edital de seleção ao Doutorado  em Educação, turma 2006, com a oferta de 17 vagas, 
abertas a profissionais que busquem aprofundar seus estudos em nível de Doutorado, dentro dos seguintes 
campos de confluência, descritos no Anexo I: Ciências, Sociedade e Educação (01 vaga); Estudos do Cotidiano 
Escolar da Educação Popular (02 vagas); Diversidade, Desigualdades Sociais e Educação (03 vagas); Políticas 
Públicas Movimentos Instituintes e Educação (6 vagas); Linguagem, Subjetividade e Cultura (01 vaga); 
Trabalho e Educação (04 vagas). 
 
 
1. Calendário: 
 
1.2 Período de inscrição e horário de inscrição: 
 
15 de agosto de 2005 a 27 de setembro de 2005, das 9 às 16 horas. 
 
Local:  Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação: UFF - Faculdade de Educação - Campus do 
Gragoatá - Bloco D - Sala 512 – Niterói, RJ - CEP: 24.210-200- página web: www.uff.br/pos_educacao - Tel: 
(21-2629-2695/ 2629-2696) - e.mail: posgra@vm.uff.br 
 
1.1.1 A inscrição poderá ser feita por procuração ou encaminhada pelo correio, mediante correspondência 
SEDEX, postada, impreterivelmente, até o dia 27/09/2005. 
 
 
1.2  A seleção será realizada no Campus do Gragoatá, obedecendo ao seguinte calendário: 
 
1.2.1 divulgação das inscrições deferidas, após a análise da documentação: 07/10/2005; 
1.2.2 divulgação resultado da 1 etapa (análise do projeto de tese pelo Campo de Confluência e  análise do 
curriculum vitae e memorial: 27/10/2005; 
1.2.3 Realização de entrevistas 21/11/2005 a 2/12/2005.  
1.2.4 divulgação do resultado final no dia 14/12/2005. 
 
 
 

MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação 

# # # # # # 
 


